
DETERMINAZIONE
n. 362 del 26/09/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE DI UN P.F.T.E. DA CANDIDARE AL "BANDO 
REGIONALE  PER  FAVORIRE  LA  REALIZZAZIONE  DI  PISTE  CICLABILI  E  PROGETTI  DI 
MOBILITA' DOLCE E CICLOPEDONALE", COME DA ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA I 
COMUNI DI VIGARANO MAINARDA E TERRE DEL RENO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO  che con Delibera G.C.  n.  70 del  15/09/2023 è stato approvato uno schema di 
Accordo di  Collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  15 Legge n.  241/1990,  tra il  Comune di  Vigarano 
Mainarda ed il limitrofo Comune di Terre del Reno, per la partecipazione al “Bando per favorire la 
realizzazione di piste ciclabili e progetti di mobilità dolce e ciclopedonale”, promosso dalla Regione 
Emilia- Romagna;

-  CHE la  Convenzione,  che  prevede  quale  Capofila  il  Comune  di  Terre  del  Reno,  è  stata 
sottoscritta digitalmente dai rispettivi Sindaci in data 15/09/2023;

- CHE, per partecipare al citato Bando è necessario procedere con una progettazione che sviluppi 
il tratto ciclabile di collegamento dei territori di Vigarano Mainarda e Terre del Reno;

-  CIO’ PREMESSO,  vista la Determina n. 465 del  15/09/2023 del Comune di  Terre del  Reno, 
Capofila,  di  affidamento alla Soc.  Coop.  a r.l.  Città della Cultura/Cultura della Città di  Ferrara, 
dell’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (P.F.T.E.) da candidare 
al Bando Regionale, per l’importo netto di Euro 16.000,00, oltre I.V.A. e CNPAIA, per un totale di 
Euro 20.300,80;

VISTA,  altresì,  la Determina n. 466 del 15/09/2023, anch’essa del Comune di  Terre del Reno, 
Capofila, di affidamento alla Ditta Zenith Ingegneria s.r.l. di Ferrara, dell’incarico per le prestazioni 
di rilievo topografico e restituzione vettoriale, necessari alla redazione del P.F.T.E., per l’importo 
netto di Euro 8.500,00, oltre I.V.A. e CNPAIA, per un totale di Euro 10.784,80; 

- RILEVATO che gli oneri derivanti dall’attività prevista dall’Accordo di collaborazione sono ripartiti 
tra i Comuni, come indicato all’Art. 6 dell’Accordo stesso, ed in particolare: ”Il costo del P.F.T.E. 
rimane inizialmente in capo all’Ente Capofila che conferisce l’incarico, per poi essere rimborsato 

Determ. n. 362 del 26/09/2023 pag. 1/3



per  la  parte  di  competenza  dal  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  come  previsto  dal  Quadro 
Economico (Q.E.) di riferimento;

-  DATO ATTO che il Q.E. per i lavori del Comune di Vigarano Mainarda prevede, fra le altre, le 
seguenti somme:
- Euro 4.065,60, oltre I.V.A. e CNPAIA per il P.F.T.E.;
- Euro 2.159,85, oltre I.V.A. e CNPAIA per i rilievi;  

- RITENUTO che impegnare la somma complessiva di Euro 7.898,85, finanziandola alla Missione 
01 - Programma 06 – Capitolo 310 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera della  Giunta  Comunale n.  33 del  26/04/2023 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di impegnare, per i motivi esposti in narrativa, la somma complessiva di Euro 7.898,85, quale 
quota a carico del Comune di Vigarano Mainarda, per la redazione del P.F.T.E. e l’esecuzione dei 
rilievi del progetto da candidare al “Bando per favorire la realizzazione di piste ciclabili e progetti di 
mobilità dolce e ciclopedonale”, promosso dalla Regione Emilia- Romagna.

2) Di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro 7.898,85 è  finanziata alla  Missione  01  - 
Programma 06 – Capitolo 310 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente.

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.       

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

Determ. n. 362 del 26/09/2023 pag. 2/3



DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 362 del 26/09/2023 pag. 3/3


